
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2021/00082 

 Del: 12/01/2021 

 Proponente: Servizio Viabilità 

 

OGGETTO: 

"Realizzazione passerella ciclo-pedonale Argingrosso – Cascine” - cc.oo. 110044 – 190196 – 200334 – 200335 - 

CUP: H11B14000180007 – Riapprovazione Computo Metrico Estimativo - CIG: 85670476D4 - CUP: 

H11B14000180007

 

LA DIRIGENTE

Richiamate:

• la Deliberazione di Giunta n. 2017/G/00303, con cui il Comune di Firenze ha approvato il progetto  

definitivo della nuova passerella ciclo pedonale sull’Arno fra l’Argingrosso e le Cascine;

• la  Determinazione  Dirigenziale  n.  2017/DD/06708  con  cui  il  Direttore  della  Direzione  Nuove 

Infrastrutture e Mobilità, sulla base della Relazione dell’allora Responsabile Unico del Procedimento 

Arch.  Alberto  Migliori,  verificata  la  tipologia  dell’opera  da  realizzarsi  stabiliva  di  ricorrere 

all’affidamento, ai sensi del comma 1-bis dell’art. 59 del D.Lgs. 50/2016, della progettazione esecutiva 

e  dell’esecuzione  dei  lavori  sulla  base  del  progetto  definitivo  approvato  dall’Amministrazione 

aggiudicatrice  (c.d.  appalto  integrato)  ed  approvava  ulteriori  elaborati progettuali,  a  modifica  ed  

integrazione  di  quelli  costituenti il  progetto  definitivo  approvato  con  Deliberazione  della  Giunta  

Comunale n. 2017/G/00303 del 30/06/2017, al fine di rendere il progetto definitivo appaltabile;

• la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.2020/G/00508  del  9/11/2020  con  cui  l’Amministrazione 

Comunale, per le motivazioni esplicitate nello stesso atto, ha provveduto all’approvazione di nuovi  

elaborati progettuali, redatti dal progettista incaricato, che vanno in parte a sostituire ed in parte ad  

Pag. 1 di 3 DD/2021/00082



integrare  gli  elaborarti del  Progetto  Definitivo  approvato  con  la  Deliberazione  di  Giunta  n.  

2017/G/00303 senza che venga alterata la sostanza del progetto stesso né l’opera da realizzare, fra cui 

l’elaborato denominato “08 PEG-D-EG01-ETE-COE01_A: COMPUTO METRICO ESTIMATIVO” ;

•  la Determinazione Dirigenziale n.DD/2020/11274 del 18/12/2020 con cui, per le motivazioni espresse 

nello stesso atto:

• si revocava la suddetta Determinazione Dirigenziale n.2017/DD/06708;

• si approvavano, ad integrazione degli elaborati approvati con Deliberazione n. 2020/G/00508,  

nuovi  elaborati,  necessari  per  rendere  appaltabile  il  progetto  definitivo  “Realizzazione 

passerella ciclo-pedonale Argingrosso – Cascine”;

• si disponeva di ricorrere, per l’affidamento congiunto ai sensi del comma 1-bis dell’art. 59 del  

D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. della progettazione esecutiva e dell’esecuzione dei lavori aventi ad 

oggetto  “Realizzazione  passerella  ciclo-pedonale  Argingrosso  –  Cascine”,  cc.oo.  110044  – 

190196 – 200334 – 200335 – CUP H11B14000180007, a procedura ordinaria aperta di cui  

all’art. 60 del D. Lgs.50/2016 da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo, inferiore a quello 

posto a base di gara, ai sensi dell’art. 36 comma 9-bis del D. Lgs. 50/2016;

Dato atto che il Bando di gara relativo alla suddetta procedura aperta è stato pubblicato in GURI n. 152 del 

30/12/2020 e, nella medesima data, sul Profilo del Committente e sul sistema telematico S.T.A.R.T., corredato 

da tutti gli elaborati di gara e progettuali, e che la procedura ha scadenza in data 25/01/2020;

Considerato che:

• a seguito di richieste di chiarimenti pervenute sul sistema telematico S.T.A.R.T. si è reso opportuno  

esplicitare alcune voci  del Computo Metrico Estimativo;

• durante  tale  operazione  è  emerso  che,  per  mero  errore  materiale,  tali  voci  non  erano  state 

correttamente  riportate  nell'elaborato  “08  PEG-D-EG01-ETE-COE01_A:  COMPUTO  METRICO 

ESTIMATIVO” posto a base di gara;

Ritenuto pertanto  necessario  riapprovare,  in  sostituzione  dell’elaborato  08  “PEG-D-EG01-ETE-COE01_A: 

COMPUTO METRICO ESTIMATIVO”, approvato con la Deliberazione di Giunta Comunale n.2020/G/00508 del 

9/11/2020 e posto a base di gara,  un nuovo Computo Metrico Estimativo che riporti le voci corrette;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

Pag. 2 di 3 DD/2021/00082



Dato atto che il CIG è il n. 85670476D4;

Vist: 

- il D.Lgs n. 50/16 e ss.mm. ed il D.P.R. 207/10 per le parti ancora in vigore; 

- l’art. 107 del D.Lgs 267/2000; 

- l’art. 81 co. 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 

- l’art. 22 del Regolamento Generale per l’attività contrattuale del Comune di Firenze; 

- l’art. 21 del Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze; 

DETERMINA

 

1. Di riapprovare l’elaborato progettuale n.08 denominato “PEG-D-EG01-ETE-COE01_A: COMPUTO METRICO 

ESTIMATIVO”,  in  sostituzione  del  medesimo  elaborato  approvato  con  la  con  la  Deliberazione  di  Giunta 

Comunale n.2020/G/00508 del 9/11/2020 e posto a base di gara;

2. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento per la suddetta opera è l’ing. Ilaria Nasti. 

3. Di partecipare il presente atto al Servizio Amministrativo Opere e Lavori Pubblici.

ALLEGATI INTEGRANTI

Nuovo Computo Metrico Estimativo aggiornato - 42ab71c362833fae9736053c6a73808a9f0f572974bf26c6c4fd39e8cc497a80

Firenze, lí 12/01/2021 Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Ilaria Nast

Pag. 3 di 3 DD/2021/00082


	Determinazione dirigenziale DD/2021/00082

		2021-01-12T14:06:17+0100
	NASTI ILARIA




